dan munculnya pengakuan nabi palsu.

b) Mengalihkan perhatian pada upaya melakukan futuhat, ekspedisi

ke Syiria demi pengembangan wilayah Islam.

c) Merintis majelis Syura.

d) Upaya memelihara dan mengumpulkan ayat-ayat Al-qur’an

sebagai rujukan dasar dakwah.

2. Umar ibn Al-Khattab (13-24 H / 634-644 M)

Berikut adalah beberapa langkah dakwah yang dilakukan Umar

ibn Al-khattab :

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

26

a) Pembenahan manajemen dan administrasi kepemerintahan

b) Pembenahan dan pembentukan pranata hukum dan sistem

pengadilan

c) Penetapan sistem kalender hijriah

d) Memperkokoh majelis syura dan sistem konstitusi negara

berdasarkan sistem teo demokratis

e) Upaya peningkatan kesejahteraan masyarakat, dengan

dibangunnya beberapa sarana umum, seperti irigasi pertanian,

sistem keuangan negara, bait al-maal dan sebagainya

f) Pembinaan masyarakat dan upaya futuhat keberbagai wilayah

strategis bagi pengembangan dakwah.

3. Ustman ibn Affan (24-36 H / 644-656 M)

Berikut adalah beberapa langkah dakwah yang dilakukan oleh

Khalifah Usman ibn Affan.

a) Mengadakan pembenahan dan menyelesaikan gerakan

pembangkang, berupaya memelihara stabilitas wilayah yang

semakin luas.

b) Menyebarkan para cendekiawan ke wilayah-wilayah kekuasan

Islam.

c) Upaya menyeragamkan naskah mushaf Al-Qur’an, semi keutuhan

dan kepentingan dakwah.

d) Mempertahankan dan memelihara sistem pemerintahan dengan

memelihara majelis syura’

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

27

e) Mengadakan pembinaan dan futuhat ke wilayah Timur dan Barat

4. Ali ibn Abi Thalib (36-41 H / 656-661)

Berikut adalah beberapa langkah dakwah yang dilakukan oleh

Khalifah Ali ibn Abi Thalib.

a) Berupaya menyelesaikan persoalan intern diantara laum muslimin

b) Mengadakan kompromi politis dengan elit politisi

c) Berusaha menjadikan mesjid sebagai tempat menyelesaikan

persoalan (sentral kegiatan)